Hus definiert die Kirche als die Gemeinschaft der Prädestinierten, die sich „mystischer Leib Christi, Braut Christi und Himmelreich“ nennt: „*Tertio modo ecclesia est praedestinatorum universitas et illa vocatur corpus Christi mysticum, sponsa Christi et regnum caelorum*“ (Hus, *Diliges*, f. 28v). An dem lateinischen Original können wir feststellen, dass diese Definition der Begriffsbestimmung nahe steht, die John Wyclif in seinem Traktat *De ecclesia* anbietet:

„*Quamvis autem ecclesia dicatur multipliciter in scriptura, suppono quod sumatur ad propositum pro famosiori, scilicet congregacione omnium predestinatorum. Illa autem est sponsa Christi (...) et corpus Christi mysticum (...) ista est Jerusalem, mater nostra, templum Domini, regnum celorum et civitas regis magni.*“ (Wyclif, *De Ecclesia*, S. 2–3).

Im Folgenden unterteilt Hus die Kirche in zweifacher Weise. Die erste Teilung gliedert die Kirche in drei Teile und Hus betont dabei, dass an jedem Teil nur die Prädestinierten teilnehmen: Den ersten Teil bildet die *ecclesia triumphans* (die triumphierende Kirche), die die Anzahl der in der himmlischen Heimat Herrschenden umfasst (...). Der zweite Teil der hei-

ligen Mutter Kirche ist die *ecclesia militans* (die streitende Kirche), zu der die Anzahl der ausgewählten Pilger (in dieser Welt) gehört. Der dritte Teil, die *ecclesia dormiens* (die schlafende Kirche), umfasst schließlich die „Anzahl der im Purgatorium schlafenden Prädestinierten“:

*„Sic autem dicta ecclesia tripartitur, ut una pars est ecclesia triumphans, quae est multitudo praedestinatorum regnantium in patria. Dicitur autem triumphans, quia in viciis Sathanae triumphavit. Secunda pars sanctae matris ecclesiae est ecclesia militans, quae est multitudo praedestinatorum viantium. Dicitur autem militans, quia contra carnem, mundum et diabolum exercet militiam Iesu Christi (...) Tertia pars sanctae matris ecclesiae est ecclesia dormiens, quae est multitudo praedestinatorum in purgatorio dormientium; dicitur autem dormiens, quia ibi non est in actu beatitudinem promerendi.“* (Hus, *Diliges*, f. 28v).

Eine vergleichbare Teilung führt auch John Wyclif in seinem *Triologus* ein:

*„(...) et talis est triplex ecclesia, scilicet militans, dormiens et triumphans. Militans est corpus predestinatorum, dum hic viat ad patriam; ecclesia dormiens est praedestinati in purgatorio patientes; et ecclesia triumphans est beati in patria quiescentes“* (Wyclif *Triologus*, l. IV, c. 22).

Die zweite Art der Gliederung, die Jan Hus anbietet, teilt die Kirche in drei Stände, wobei der niedrigste Stand das einfache Volk darstellt, das arbeiten soll, den zweiten Stand repräsentieren die Herrscher, die die Pflicht haben, die Menschen und die Regeln Gottes zu schützen, und den besten Stand verkörpern die Kleriker, freilich nur, wenn sie ihre Pflichten gut erfüllen:

*„Integratur autem sancta mater ecclesia ex tribus partibus, quarum prima | generalior et infima est vulgus vivens de labore licite (...) Secunda pars ecclesiae sunt temporales domini et illa pars perficiens, quod incumbit eius officio, est melior, sed periculosior. Officium autem eius est legem Dei defendere, Christi servos protegere et ministros Antichristi propellere. Haec enim est causa, cur portant gladium, ut ait Apostolus ad Rom. 13. Et secundum Augustinum: “Rex est vicarius deitatis.” (...) Tertia pars ecclesiae et optima est clerus, dum efficaciter praeest officio, quod incumbit. Debet enim mundum relinquere, ecclesiam unificare ut spiritus et undiquaque proxime sequi Christum“* (Hus, *Diliges*, f. 28v).

Auch diese Passage hat ein Vorbild in einem Trkatat von John Wyclif, im sg. *Dialogus sive Speculum militantis ecclesiae*:

*„Dividebam autem meam militantem ecclesiam in tres partes, quarum prima foret clerus meus, qui vocantur sacerdotes Christi, qui me instar Apostolorum propinquius in moribus sequerentur (...) Secunda pars mee militantis ecclesiae forent domini temporales, qui*

*debent vicarii deitatis. Ideo sepe meminit Augustinus quomodo rex est vicarius deitatis (...) Tercia autem pars militantis ecclesie sunt vulgares (...) Ista autem tertia pars et infirma ut fundamentum sustine duas partes alias in corporalibus necessariis vite.*“ (Wyclif, *Speculum*, S. 2).

Der Name Wyclifs ist in der Predigt nirgendwo erwähnt, ganz im Gegenteil, Hus verweist mehrfach auf andere Autoren. In dieser Textstelle überwiegen vor allem Zitate aus dem Neuen Testament, dann finden wir in Hussens Argumentation zwei Verweise auf Augustinus. Das Zitat freilich, das besagt, dass der „König der Stellvertreter der Gottheit ist“, haben wir bei Augustinus nirgendwo gefunden. Es scheint also, dass Jan Hus diesen falschen Nachweis direkt von Wyclif übernommen hat. Aus der Benutzung der Zitate an dieser Textstelle können wir schlussfolgern, dass Hus seine (obwohl noch ganz vorsichtige) Bezugnahme auf Wyclif durch Verweise auf unbestrittene Autoritäten unterstützen wollte, möglicherweise auch ein bisschen verschleiern.

Hus leitet aus der oben dargestellten Gliederung der Kirche die Pflichten ab, die die Christen aller Stände erfüllen sollten. Die Grundpflicht aller Christen, vornehmlich der Priester, die dazu speziell berufen sind, besteht in der Befolgung der Zehn Gebote und vor allem des Gebots Christi „*Du sollst den Herrn, deinen Gott, lieben von ganzem Herzen, von ganzer Seels und von ganzem Gemüt.*“<sup>8</sup> (Mt 22, 37). *Durch diese Argumentation kommt Jan Hus zurück zum Thema seiner Predigt und führt weiter aus, dass alle, die diese Gebote nicht beachten, „Söhne Antichristi“ seien und die Kirche zerrüteten, insbesondere wenn diese Sünder Mitglieder der kirchlichen Hierarchie sind (Hus, Diliges, f. 28v).* Dieser Gedanke begründet dann die weitere Kritik am Klerus – Hus zählt Beispiele der Unzucht, Simonie, Habgier und des ausschweifenden Lebenswandels auf und weist nach, dass man diese Priester sicher nicht für würdige Mitglieder der Kirche halten kann.